
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1791 Registro Generale
DEL 22/12/2015

N°.  840 Registro del Settore
DEL 16/12/2015

Oggetto :  GETTONI  DI  PRESENZA   AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  PER  LA
PARTECIPAZIONE  ALLE  SEDUTE  DEL  CONSIGLIO  .  IMPEGNO  ANNO  2015.
LIQUIDAZIONE PERIODO GENNAIO/OTTOBRE 2015.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 1 di 8



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Dato atto che il regime di indennità di funzione e gettoni di presenza agli Amministratori locali
risulta a tutt’oggi disciplinato dagli artt. 82,83,84 TUEL D. Lgs. N. 267/2000, nonché dal Decreto
Ministeriale n. 119/2000;

VISTI :

• la  deliberazione  di  G.C.  n.  178  del  29/07/2015  con  la  quale  sono  state
determinate  le  indennità  degli  Amministratori  e  i  gettoni  di  presenza  per  la
partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  e  delle  Commissioni  Consiliari
permanenti per l’anno 2015;

• il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  approvato  con  deliberazione
Consiliare n.35 del 12/08/2015;

• il  D. Lgs. 18.08.2000, n. 267-Art.82-2° comma- con il  quale è stabilito che i
consiglieri  comunali  hanno diritto  a percepire  un gettone di  presenza per  la
partecipazione ai consigli comunali;

• l’art.  82,  comma  7  del  D.  Lgs  n.  267/2000  ove  viene  stabilito  che  agli
Amministratori  che  percepiscono  l’indennità  di  funzione  non  è  dovuto  alcun
gettone per  la partecipazione alle  sedute degli  organi collegiali  del  medesimo
ente;

VISTA la  determina  n.  1375 del  27/10/15 con cui  è  stata  prenotata  la  spesa  di  €.  2.000,00
(1420000) sul Cap 20-art.2  nonché la spesa di €. 170,00 per IRAP (1430000) sul Cap 30- art. 1 del
bilancio corrente;

VISTA la determina n. 1546 del 25/11/2015 con cui la suddetta prenotazione riferita al Cap 20-
art.2 è stata ridotta di €. 300,00; 

RITENUTO di dover procedere all'impegno di spesa di €.1.700,00 sul Cap.20- art. 2 e di €. 144,50
(IRAP) sul Cap. 30-ar.1 per i consigli comunali tenuti e da tenere sino alla fine dell’anno, nonché
alla liquidazione dei gettoni di presenza per il periodo 1°gennaio/31 ottobre 2015 ;

VISTI:

• il D. Lgs. 267/2000;

• l’Art. 9 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

• l’Art. 40 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

• -il prospetto riepilogativo delle presenze predisposto dall’Ufficio di Segreteria;

VISTA la nota acquisita al prot. gen. al n. 26711 del 29/11/2012 con cui il consigliere   Minenna  
Angelo ha comunicato che , a decorrere dal 1 gennaio 2013 e sino alla fine del mandato, intende
rinunciare   al gettone di presenza dei consigli comunali e delle commissioni consiliari   in favore  
del capitolo di bilancio per le prestazioni sociali;

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 2 di 8



DETERMINA

1. DI IMPEGNARE la complessiva somma di €. 1.700,00 sul Cap. 20- art. 2 del bilancio 2015
“Gettoni di presenza consiglieri comunali” (Bilancio armonizzato 1.03.02.01.001-01.01) in
favore dei Consiglieri Comunali aventi diritto per la partecipazione ai consigli comunali
relativi al periodo 1°gennaio/31 dicembre 2015, calcolata sulla base dei consigli comunali
convocati e sulla stima di quelli da convocare entro fine anno, nonché la somma di €.
144,50  sul  Cap.30-art.1  “Irap  su  compenso  agli  amministratori”  del  bilancio  2015
(Bilancio armonizzato 1.02.01.01.001-01.01);

2. DI ACCERTARE sulla  risorsa 3050940 Cap 940 Art.  2” Recuperi  e  rimborsi  diversi  “
(Bilancio  armonizzato  3.05.99.99.999)  la  somma  di  €.97,02  quale  somma  spettante  al
consigliere Angelo Minenna, al netto delle ritenute di legge, per la partecipazione alle
sedute dei consigli comunali tenuti dal 1° gennaio al 31 ottobre 2015;

3. DI LIQUIDARE, per l’effetto in favore dei consiglieri comunali sotto elencati, le somme a
fianco  di  ciascuno  segnate  per  la  partecipazione  ai  consigli  comunali  tenuti  dal  1°
gennaio al 31 ottobre 2015, dando atto che la somma di €. 126,00, al lordo delle ritenute
come per legge, dovuta al Consigliere Minenna, viene liquidata per l'importo di euro
97,02 (al netto delle ritenute di legge) con giroconto sulla reversale di cui al successivo
punto 4);

Cognome e nome C.F. IMPORTO in €.

Grasso Immacolata M.V. GRSMCL69T48L484O 108,00

Basile Maurizio BSLMRZ74P22L484F 108,00

Meli Alessio MLELSS78M10B936T 108,00

Zecca Vittorio ZCCVTR73B10L419 108,00

Ozza Vincenzo ZZOVCN73P16D883R 126,00

Lisi Giulio LSIGFR64H18L484O 36,00

Scarcia Carlo SCRCRL69C12L484L 54,00

Coppola Gianfranco CPPGFR73S29L484V 36,00

Molle Pasquale MLLPQL56C30L484A 36,00

Minenna Angelo MNNNGL81T01L484F 126,00

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 3 di 8



DI  INCASSARE  la  somma  di  €.97,02  quale  somma  spettante  al  consigliere  Angelo
Minenna, al netto delle ritenute di legge, per la partecipazione alle sedute dei consigli
comunali tenuti dal 1° gennaio al 31 ottobre 2015 sulla risorsa 3050940 Cap 940 Art. 2”
Recuperi e rimborsi diversi” del bilancio 2015 (Bilancio armonizzato 3.05.99.99.999)  , con
giroconto sull'ordinativo di pagamento di cui al precedente punto 3)

4. Importo impegnato 

a)€.1.700,00  sul  Cap.  20-  art.  2  del  bilancio  2014  “Gettoni  di  presenza  consiglieri
comunali”bilancio 2015 (Bilancio armonizzato 1.03.02.01.001-01.01)

5. b) €. 144,50 sul Cap.30-art.1 “Irap su compenso agli amministratori” del bilancio 2015
(Bilancio armonizzato 1.02.01.01.001-01.01);

Importo liquidato:  

a) €.  846,00;

b)  €.   71,90; 

c) Soggetti Beneficiari: 

Cognome e
nome

C.F. IMPORTO

EURO

MODALITA’ DI PAGAMENTO

Grasso
Immacolata
M.V.

GRSMCL69T48L484O 108,00 Bonifico bancario IBAN
IT86J0526280130CC0471143696

Basile Maurizio BSLMRZ74P22L484F 108,00 Bonifico Bancario IBAN
IT62y0500880131000102139199

Meli Alessio MLELSS78M10B936T 108,00 Bonifico bancario IBAN
IT50M0200880131000010400219

Zecca Vittorio ZCCVTR73B10L419 108,00 Bonifico bancario IBAN
IT96D0760116000000029980729

Ozza Vincenzo ZZOVCN73P16D883R 126,00 Quietanza diretta

Lisi Giulio LSIGFR64H18L484O 36,00 Bonifico bancario IBAN
IT90W0526280130CC0470003481

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 4 di 8



Scarcia Carlo SCRCRL69C12L484L 54,00 Bonifico bancario IBAN
IT67K0526280130CC0471146970

Coppola
Gianfranco

CPPGFR73S29L484V 36,00 Bonifico bancario IBAN
IT56R0101080130000046000100

Molle Pasquale MLLPQL56C30L484A 36.00 Bonifico bancario IBAN
IT86P0101080130100000001138

Minenna Angelo MNNNGL81T01L484F 126,00 Liquidazione con giroconto
sulla reversale di cui al
punto 4)

Imputazione contabile: 

a)per €.1.700,00 sul Cap. 20- art. 2 del bilancio 2015 “Gettoni di presenza consiglieri comunali”;
(Bilancio armonizzato 1.03.02.01.001-01.01)

b)  per  €.  144,50  sul  Cap.30-art.1  “Irap  su  compenso  agli  amministratori”  del  bilancio  2015
(Bilancio armonizzato 1.02.01.01.001-01.01);

( Prenotazioni n. 1420000 e n. 1430000    assunte con determina n. 1375 del 27/10/2015, ridotte

con determina n. 1546 del 25/11/2015)

causale: gettone di presenza per la partecipazione ai consigli comunali :

Impegno di spesa per l’intero anno- liquidazione mesi da gennaio a ottobre 2015.

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2. la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità
all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;

3. non  risultano  agli  atti  di  questo  Ufficio  provvedimenti  esecutivi  e/  o
pignoramenti disposti dall’autorità giudiziaria a carico dei beneficiari.

4. In  adempimento  a  quanto  disposto  dalla  normativa  in  materia  di  vincoli  di
finanza  pubblica,  la  spesa  impegnata  con  la  presente  determina  risulta
compatibile con ogni vincolo vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi
quelli in materia di patto di stabilità.

5. le informazioni contenute nel presente provvedimento saranno pubblicate sul
sito  istituzionale  del  Comune  di  Ugento  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE”.-sotto-sezione 1 livello  “Organizzazione”-  art.  14-  comma 1 –
lett.c) del D. Lgs.vo 14 marzo 2013,n.33.

  

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 5 di 8



Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 6 di 8



N°.  1791 Registro Generale
DEL 22/12/2015

N° 840 Registro del Servizio
DEL 16/12/2015

Oggetto : GETTONI DI PRESENZA  AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DEL
CONSIGLIO . IMPEGNO ANNO 2015. LIQUIDAZIONE PERIODO GENNAIO/OTTOBRE 2015. 

 

Il Responsabile del Settore

Dott. Alessandro TRESCA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole con riferimento al riscontro della copertura finanziaria, non risultando tuttavia possibile poter
riscontrare ad oggi la regolarità contabile con riferimento alla compatibilità dei vincoli di finanza pubblica relativi
al Patto di Stabilità 2015-2017, in mancanza di determinazioni che ad oggi abbiano proceduto
all’accertamento/incasso, sull’esercizio 2015, di alcune entrate particolarmente rilevanti ai fini del rispetto del Patto
di Stabilità (tra le quali vi è la voce di entrata relativa al canone di ristoro ambientale dovuto dalla società Monteco
al Comune di Ugento, senza la realizzazione della quale il raggiungimento dell'obiettivo finale sarebbe
irrimediabilmente compromesso), così come già evidenziato in ogni precedente atto in cui sia stata data
dimostrazione della compatibilità della programmazione finanziaria 2015 con i vigenti vincoli di finanza pubblica.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
20 2 2015 GETTONI DI PRESENZA 2052 1700,00
30 1 2015 IRAP SU COMPENSI AMMINISTRATORI 2053 144,50

Ugento, lì 22/12/2015
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 28/12/2015 ____________________

Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 7 di 8



Determina  N° 1791 del 22/12/2015 (C.l. n. 1798 del 03/12/2015) - Pag 8 di 8


